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Souhrn

Tato bakalářská práce zkoumá možnost využití fotografického přístroje v

mobilním telefonu při výuce praktických cvičení z biologie, mikrobiologie, histologie

a při dalších předmětech, u kterých jsou mikroskopické preparáty součástí výuky.

Studentům může tato práce sloužit jako návod jak si snadno a jednoduše

zhotovit vlastní mikrofotografie pomocí mobilního telefonu.

Snažíme se poukázat na relativně dobrou kvalitu získaných mikrofotografií.

Zabýváme se pořizováním mikrofotografií pomocí různých typů mobilních telefonů.

Tato práce obsahuje ukázky mikrofotografií pořízených při různých zoomech

fotoaparátu a při různých objektivech mikroskopu, dále fotografie nadbuněčných

struktur i buněčných jader. Ověřili jsme, že lze zhotovit fotografie pomocí

imerzního systému i fotografie nativních mikrobiologických preparátů. Pomocí

mobilního telefonu lze dosáhnout takové kvality mikrofotografií, která se blíží

kvalitě v publikacích- pokud je preparát kvalitně nabarven a mikroskop dobře

seřízen. Největším problémem je přiložit mobilní telefon přesně na střed okuláru

mikroskopu.

Ukazujeme, jak jednoduše upravit a vylepšit méně zdařilé snímky, z kterých se

tak stanou pěkné obrázky postačující třeba právě pro účel protokolu z praktických

cvičení. Jde jednak o počítačové odříznutí nesprávně osvětlených oblastí, ale také

o počítačovou úpravu jasu a barevného kontrastu.

Parametry fotoaparátů v dnešní době běžných mobilních telefonů jsou také

obsahem této bakalářské práce. Ověřili jsme, že tyto běžné fotoaparáty jsou

postačující k pořízení zdařilé mikrofotografie- ale orientačně jsme poukázali na

některé rozdíly.

Summary

This thesis examines the possibility of the use of photograph apparatuses in

mobile phones for teaching in practical lessons of biology, microbiology, histology

and other subjects in which the microscopic preparations serve for teaching.

This thesis can serve for students as a guide - how they can photograph simply

and easily and make their own microphotographs using a mobile phone. We

endeavour to highlight the relatively good quality of microphotographs. We

describe acquiring of microphotographs using various types of mobile phones.

This work contains examples of microphotographs made at different camera

zooms and various objectives of the microscope, as well as photographs of multi

cellular structures and cell nuclei.

We have verified that we can make pictures with immersion system and

photographs of native microbiological preparations. It is possible to achieve using

a mobile phone such quality of microphotographs, which is close to quality in

publications – provided the preparation is stained correctly and the microscope

adjusted correctly. The biggest challenge is to place the mobile phone exactly to

the centre of the microscope ocular. We demonstrate how to adapt simply and

improve the lower quality of microphotographs to make the pretty pictures in this

way from them to be sufficient for the purpose of practical exercises protocol.

These are cutting off of the improperly lit areas by the computer, and computer

adjustment of the brightness and colour contrast.

The camera parameters of recent mobile phones are also discussed in this

thesis. We have verified that conventional cameras are sufficient for capturing

quality microphotographs – however, we have pointed out some differences.
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1. Úvod

Při výuce praktických cvičení z biologie se jeden zahraniční student pokoušel

vyfotografovat mobilním telefonem nálevníky, které pozoroval v mikroskopu. Díky

této události vznikla myšlenka, zda by se takové fotografování nedalo využít

k obohacení výuky. Pokud však začneme uvažovat nad tímto nápadem, musíme

si položit otázku, do jaké míry by bylo možné fotografování mikroskopických

preparátů mobilním telefonem do náplně vyučování zařadit a zda takto pořízené

fotografie budou natolik kvalitní, aby měly alespoň částečnou výhodu v porovnání

s kresleným obrázkem.

V současné době se výsledky laboratorních cvičení zaznamenávají do

protokolu kreslením pozorovaných struktur v mikroskopu. Kreslení studentů je

zdlouhavé a často nepřesné. Fotografování mobilním telefonem je jistě pro

alespoň trochu zručného studenta rychlejší. Student tak má místo kresleného

obrázku fotografii, která je jako reprodukce viděné struktury v mikroskopu jistě

přesnější.

2. Zadání bakalářské práce- cíl práce

V této práci se zabýváme možností fotografovat mikroskopické preparáty

pomocí mobilního telefonu a mikroskopu.

Zabýváme se porovnáváním různých typů mobilních telefonů a jejich vlivem na

kvalitu pořízených fotografií. Snažíme se také všímat si případných problémů,

s kterými se student při pořizování snímků může setkat.

Součástí mé práce jsou fotografie pořízené různými mobilními telefony za

různých podmínek, které porovnáváme mezi sebou a snažíme se určit, za jakých

předpokladů získáme nejlepší snímky.

Závěrem této práce se snažíme o doporučení, jakým způsobem vytvořit

fotografie co možná nejrychleji a nejkvalitněji, tak aby se tato činnost dala

případně zařadit do plánu výuky laboratorních cvičení.
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3. Současný stav

V dnešní době se kvalitní mikrofotografie pořizují pomocí fotoaparátu, který je

fotoadaptérem připojen k mikroskopu. K mikroskopu se dají pomocí mezičlenů

připojit různé kompaktní digitální fotoaparáty a v podstatě všechny analogové a

digitální zrcadlovky. http://www.mikroskopy.net/mikrofotografie.htm , ML chemica, 12.6.11

Základním požadavkem na kvalitu je, v případě řezů živočišnou tkání, aby byla

dobře rozeznatelná buněčná jádra. Od jejich uspořádání lze odvodit, o jakou tkáň

se jedná. Pokud je jejich uspořádání poněkud zmatené, není to chybou

mikrofotografie, ale toho, že některé tkáně mají toto uspořádání bizardní, nebo

jádra nemají kulatý, ani jinak pravidelný tvar a sebelepší mikroskop nemůže zlepšit

umělecký dojem mikrofotografie (viz následující převzatý obrázek).(pozn.školitele)

Obrázek 1: Mikrofotografie vrstevnatého hladkého epitelu (výstelky). Mikroskop NOVEX BT

PL, fotookulár PH 2,5×, DSLR (digitální zrcadlovka) 10 Mpix :převzat 12.6.11 z:

http://www.mikroskopy.net/mikrofoto_obr.htm

http://www.mikroskopy.net/mikrofotografie.htm , ML chemica, 12.6.11

http://www.mikroskopy.net/mikrofotografie.htm
http://www.mikroskopy.net/mikrofoto_obr.htm
http://www.mikroskopy.net/mikrofotografie.htm
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4. Teoretická část

4.1 Mikroskop

Aby mikroskop plnil svou funkci, tzn. podal nám vizuální informaci o

pozorovaném objektu, je nezbytné aby byl schopen tuto strukturu rozlišit, zvětšit a

zobrazit.

Předmět musí být rozlišen od okolí tak, aby s okolím nesplýval. Pozorovaný

objekt je neviditelný, pokud velikost tohoto předmětu neodpovídá rozlišovací

schopnosti lidského oka, proto musí dojít k jeho zvětšení. Zobrazení předmětu

tedy zajišťuje rozlišení a zvětšení.

Mikroskop tvoří obraz ve dvou stupních. V horní ohniskové rovině objektu

vytváří objektiv obraz předmětu a okulár tento obraz zvětšuje. Zvětšený obraz je

zaznamenán sítnicí oka (fotografickým filmem). Detaily, které obsahuje obraz

vytvořený objektivem, okulár zvětšuje a přispívá k jejich rozlišení.

(Hejtmánek 2001)

4.1.1 Vznik obrazu v mikroskopu

Vznik obrazu v mikroskopu můžeme přirovnat ke zvětšenému obrazu

tvořenému lupou, která je vlastně jednoduchý mikroskop s jednou čočkou spojnou

nebo se systémem čoček.

Podle Pazourka (1961) si objektiv a okulár můžeme představit jak spojku.

Skutečný, zvětšený a převrácený obraz vznikne za dvojnásobnou ohniskovou

vzdáleností, jestliže pohybem tubusu objekt nastavíme mezi dvojnásobnou

ohniskovou vzdálenost a ohnisko. Okulárem pozorujeme skutečný obraz jako

lupou. Nakonec přímo okem pozorujeme obraz zdánlivý, zvětšený a přímý,

protože je nutné, aby skutečný obraz a okulár měly takovou vzájemnou polohu,

aby se obraz nacházel mezi čočkou okuláru a jejím ohniskem. V mikroskopu

pozorujeme převrácený obraz vzhledem k předmětu, protože objektiv obraz

převrací, ale okulár již zpátky ne. Chod paprsků je ve skutečnosti složitější, a to

z toho důvodu, že objektiv i okulár mají v dnešní době soustavy čoček a ne pouze

čočku jedinou. (Pazourek 1961)

[…]


Obrázek 56: zvětšení objektivu: 20×, apertura objektivu: 0,40

Obrázek 57 zvětšení objektivu: 40×, apertura objektivu: 0,65
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Obrázek č. 58- 61 : mikroskop Optika B- 350, Nokia 5130 Xpress Music, preparát:

trachea- řasinkový epitel, barvení: hematoxylin- eozin, zvětšení okuláru: 10×, foto:

zoom 100%

Obrázek 58: zvětšení objektivu: 4×, apertura objektivu: 0,10

Obrázek 59: zvětšení objektivu: 10×, apertura objektivu: 0,25

Obrázek 60: zvětšení objektivu: 20×, apertura objektivu: 0,40

Obrázek 61: zvětšení objektivu: 40×, apertura objektivu: 0,65

Obrázek č. 62- 63 : mikroskop Optika B- 350, Nokia N82, preparát: trachea-

řasinkový epitel, barvení: hematoxylin- eozin, zvětšení okuláru: 10×, foto: zoom

100%

Obrázek 62: zvětšení objektivu: 20×, apertura objektivu: 0,40

Obrázek 63: zvětšení objektivu: 40×, apertura objektivu: 0,65
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11.2 Fotografie mobilního telefonu pořízené pomocí imerzního

objektivu mikroskopu Olympus BX 40

Imerzní objektiv: zvětšení 100×, apertura objektivu 1.30, celkové zvětšení

mikroskopu 1000×, filtr Ph0, foto: zoom 100%

Sony Ericsson K 750i Nokia N82

Obrázek 64 Obrázek 65

Bacillus subtilis

Obrázek 66 Obrázek 67

Candida crusei
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11.3 Fotografie mobilních telefonů pořízené pomocí mikroskopu

Optika B- 350 a imerzního objektivu

Imerzní objektiv: zvětšení 100×, apertura objektivu 1.25, celkově zvětšení

mikroskopu 1000×

Mobilní telefony: a) Sony Ericsson K750i

b) Nokia 5130 Xpress Music

c) Nokia N82

a) b) c)

Obrázek: 68 Obrázek: 69 Obrázek: 70

11.4 Fotografie pořízené pomocí dvou různých mikroskopů

Mikroskopy: a)Optika B-350: imerzní objektiv 100×/ 1.25

b) Olympus BX 40: imerzní objektiv 100× / 1.30

Sony Ericsson K750i (max.zoom)

Obrázek 71 Obrázek 72
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Nokia N82 (max.zoom)

a) b)

Obrázek 73 Obrázek 74

11.5 Fotografie pořízené při různém zoomu (přiblížení) mobilního

telefonu

Obrázky č. 75- 77 : mikroskop Optika B- 350, Nokia 5800 Xpress Music, preparát:

srdce- srdeční svalovina, barvení: hematoxylin- eozin, zvětšení okuláru: 10×,

zvětšení objektivu: 20×, apertura objektivu: 0,40

Obrázek 75: foto: bez zoomu Obrázek 76: foto: 50% zoom Obrázek 77: foto: 100% zoom
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Obrázky č. 78- 79 : mikroskop Optika B- 350, Sony Ericsson K750i, preparát:

mozeček, barvení: podle Nissla, zvětšení okuláru: 10×, zvětšení objektivu: 4×

apertura objektivu: 0,10

Obrázek 78: foto: bez lupy Obrázek 79: foto: lupa 2,0

Obrázky č. 80- 82 : mikroskop Optika B- 350, Nokia 5130 Xpress Music,

preparát: mozeček, barvení: podle Nissla, zvětšení okuláru: 10×, zvětšení

objektivu: 10×, apertura objektivu: 0,25

Obrázek 80: foto: bez zoomu Obrázek 81: foto: zoom 50% Obrázek 82: foto: zoom 100%

Obrázky č. 83- 85 : mikroskop Optika B- 350, Nokia N82, preparát: ledvina,

barvení: hematoxylin- eozin, zvětšení okuláru: 10×, zvětšení objektivu: 20×,

apertura objektivu: 0,40

Obrázek 83: foto: bez zoomu Obrázek 84: foto: 50% zoom Obrázek 85: foto: 100% zoom
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11.6 Kvalita zobrazení nadbuněčných struktur různými fotoaparáty

mobilních telefonů

Obrázky č. 86- 89 : mikroskop Optika B- 350, preparát: plíce- alveoly, barvení:

hematoxylin- eozin, zvětšení okuláru: 10×, zvětšení objektivu: 40×, apertura

objektivu: 0,65, foto: zoom 100%

a. Nokia 5800 Xpres Music

b. Sony Ericsson K750i

c. Nokia 5130 Xpress Music

d. Nokia N82

a. b.

Obrázek 86 Obrázek 87

c. d.

Obrázek 88 Obrázek 89
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11.7 Kvalita zobrazení útvarů uvnitř buňky různými fotoaparáty

mobilních telefonů

Obrázky č. 90- 93 : mikroskop Optika B 350, preparát: srdce- srdeční svalové

buňky, barvení: hematoxylin- eozin, zvětšení okuláru: 10×, zvětšení objektivu: 40×,

apertura objektivu: 0,65 , foto: zoom 100%

a. Nokia 5800 Xpress Music

b. Sony Ericsson K750i

c. Nokia 5130 Xpress Music

d. Nokia N82

a. b.

Obrázek 90 Obrázek 91

c. d.

Obrázek 92 Obrázek 93
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Tabulka č.2:

Hlavní parametry mobilních telefonů

Rozlišení Automatické

ostření

Zoom Blesk

Nokia 5800

Xpress Music

3,2 Mpx ano 3násobný

digitální

Dvojitý LED

SonyEricsson

K750i

2 Mpx ano digitální dvoudiodový

Nokia 5130

Xpress Music

2 Mpx ne digitální ne

Nokia N82 5 Mpx ano digitální xenonový