Téma bakalářské práce Hledání využitelnosti mobilního telefonu pro fotografování v mikroskopu ve výuce katedry biologicko-lékařských věd
Jméno studenta, studentky Nespěchalová Lenka
Obhajoba bakalářské práce konaná dne 12.9.2011

III. Průběh obhajoby

Studentka obhajovala bakalářskou práci na katedře biologických a lékařských věd. Při obhajobě prokázala, že má obsáhlé znalosti v oboru své práce. Na otázky oponenta i z pléna odpovídala klidně, s přehledem a správně. Předložená bakalářská práce odpovídá zpracováním i prezentací výsledků plně požadovaným kritériím a proto komise hodnotí tuto práci i její obhajobu klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

Klasifikace

v ý b o r n ě

V Hradci Králové dne

12.9.2011

Podpisy všech členů komise pro obhajoby BP